PORTARIA N° 460/2016

Página 1 de 5

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ-

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste

Orgão.

Considerando a realização do Treinamento da Área Finalística deste Regional (Gerência de

Registro e Cadastro e  de Fiscalização), a ser realizado no período de 13 a 15 de dezembro

de 2016, na Sede do Crea-PA, em Belém;

Considerando que, no mesmo período, ocorrerá a Semana Interna de Prevenção de

Acidentes no Trabalho - SIPAT 2016;

Considerando a autorização expressa nos termos do protocolo 296196/2016;

RESOLVE:

1. Designar os colaboradores da Sede do Regional, em Belém, e os lotados nas respectivas

Inspetorias, para participarem dos referidos eventos.

2. Autorizar a concessão de passagens, diárias e auxílio traslado (AT), cumprindo destacar

que se for utilizado mais de um meio de transporte ou se a locomoção do colaborador ocorrer

por via terrestre ou fluvial, também fica autorizada a concessão de suprimento de fundos,

para as despesas de deslocamento e outras miúdas de pronto pagamento, sujeito a posterior

prestação de contas, conforme dispõe a Portaria nº 318/2014 e o anexo Manual de Prestação

de Contas. O mesmo não se aplica aos colaboradores lotados nas Inspetorias de Ananindeua

e Castanhal, em razão dos deslocamentos ocorrerem dentro da região metropolitana de

Belém.

3. Determinar aos participantes a integral observância do item 4 do Título “Do controle de

presença”, da Instrução Normativa 02/2015 - Passagens e Diárias.

4. INSPETORIAS/ COLABORADORES

4.1- ANANINDEUA

Andrea Freitas, Agente Administrativo

Rita Ataide Seixas, Agente Administrativo

Edilene do Socorro Damasceno Palheta, Agente Administrativo

Heloisa Márcia dos Reis Siqueira, Agente de Fiscalização

Sheila Oliveira Alves, Agente de Fiscalização

Gilberto Soeiro da Costa, Agente de Fiscalização

Autorizado o uso de transporte próprio do Crea-PA para o deslocamento desses servidores.

4.2- ALTAMIRA:

Sandra Alves Felizardo Couto, Agente Administrativo

Laércio dos Anjos Anastácio, Agente de Fiscalização

Passagens aéreas: Altamira - Belém - Altamira

 Para cada um dos colaboradores: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

4.3- BARCARENA

Luiz Cláudio Rocha de Menezes, Agente Administrativo

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 17/04/2018 09:37:15

PORTARIA N° 460/2016

Página 2 de 5

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$50,00 (cinqüenta reais)

4.4- BRAGANÇA

Vamara do Socorro Gonçalves, Agente Administrativo

Fabrício de Sousa Dantas, Agente de Fiscalização

Para cada um dos colaboradores: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$ 80,00 (oitenta reais), individualmente.

4.5- CAPANEMA

Cleidiane da Costa Silva, Agente Administrativo

Kleiton da Conceição Cosmo, Agente de Fiscalização

Para cada um dos colaboradores: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$ 80,00 (oitenta reais), individualmente.

4.6- CASTANHAL

Leidiane Clecy Vale das Neves, Agente Administrativo

Josiene Nunes Guimarães, Agente de Fiscalização

Autorizado o uso de transporte próprio do Crea-PA para o deslocamento desses servidores. .

4.7- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

Onilse Moreira Nascimento, Agente Administrativo

5,5 (cinco e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$ 300,00 (trezentos reais)

4.8- CAMETÁ

Rodrigo Oliveira Rocha, Agente Administrativo

4,5 (quatro e meia) diárias e um 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$100,00 (cem reais)

4.9- CANAÃ DOS CARAJÁS

Sandra Maria dos Santos, Agente Administrativo

4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$300,00

4.10- ITAITUBA

Djalma de Araújo Ferreira, Agente Administrativo

Geovani Santos Menezes, Agente Fiscal

Passagens aéreas: Itaituba - Belém - Itaituba

Para cada um dos colaboradores 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

4.11- JURUTI

Cezar Eduardo Borgonove, Agente Administrativo

Passagem aérea: Santarém - Belém - Santarém

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 17/04/2018 09:37:15

PORTARIA N° 460/2016

Página 3 de 5

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$200,00 (duzentos reais)

4.12- MONTE ALEGRE

Rui Marcelo Correa Carvalho, Agente Administrativo

Alan Silva de Lima, Agente Fiscal

Passagem aérea: Santarém - Belém - Santarém

Para cada um dos colaboradores: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$120,00 (cento e vinte reais), individualmente.

4.13- ORIXIMINÁ

João Silva dos Santos, Agente Administrativo

Passagem aérea: Santarém - Belém - Santarém

4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$180,00 (cento e oitenta reais)

4.14- MARABÁ

Maria de Fátima Souza do Carmo, Agente Administrativo

Jaqueline Ferreira Lima, Agente Administrativo

Ércio Araújo de Vasconcelos, Agente Administrativo

Ana Cláudia Cordeiro Thales, Agente Administrativo

Osman da Costa Franco Júnior, Agente de Fiscalização

Ana Paula Rosal Pimentel, Agente de Fiscalização

Antonio Oliveira Silva, Auxiliar Administrativo

Para cada um dos participantes: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$200,00 (duzentos reais), individualmente.

4.15- NOVO PROGRESSO

Claudeane Lima Moraes, Agente Administrativo

Passagem aérea: Novo progresso - Belém - Novo Progresso

4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

4.16- PARAGOMINAS

Ellen Tacyane Santos Neves, Agente Administrativo

Gerson Lima Taborda, Agente de Fiscalização

Para cada um dos participantes: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$ 120,00 (cento e vinte reais), individualmente.

4.17- PARAUAPEBAS

Bernadete Adricia Saraiva Lopes, Agente Administrativo

José Gomes de Sousa Filho, Agente de Fiscalização

Para cada um dos participantes: 4,5 (quatro e meia) diárias e um AT

Suprimento de fundos: R$240,00 (duzentos e quarenta reais), individualmente.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 17/04/2018 09:37:15

PORTARIA N° 460/2016

Página 4 de 5

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

4.18- REDENÇÃO

Luzia Costa dos Reis, Agente Administrativo

Floriano Soares da Silva, Agente de Fiscalização

Para cada um dos participantes: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos:  R$300,00 (trezentos reais), individualmente.

4.19- SANTARÉM

Eronilda Branches Vasconcelos Dezincourt, Agente Administrativo

Fernanda Conceição Branches da Cruz, Agente Administrativo

Adriana Falconeri Rebelo Boy, Agente Administrativo

Erivaldo Queiroz dos Santos, Agente de Fiscalização

José Miranda de Oliveira Júnior, Agente de Fiscalização

Francisco da Conceição, Auxiliar Administrativo

Passagens aéreas: Santarém - Belém - Santarém

Para cada um dos participantes: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

4.20- TUCURUI

Telma Sardinha Pereira, Agente Administrativo

Cleriston Levy Wanzeler Ranieri, Agente Fiscal

Para cada um dos participantes: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$160,00 (cento e sessenta reais), individualmente

4.21- XINGUARA

Oelton Medeiros dos Santos, Agente Administrativo

Felix Ilean Pereira de Oliveira, Agente de Fiscalização

Para cada um dos participantes: 4,5 (quatro e meia) diárias e 1 (um) AT

Suprimento de fundos: R$100,00 (cem reais), individualmente

5. Alterar o horário de expediente do Conselho, possibilitando a participação de todos os

Colaboradores nos eventos, ficando assim estabelecido:

5.1- expediente na Sede do Regional, em Belém, na Semana dos eventos, de 12 a 16 de

dezembro de 2016:

- 2ª feira, dia 12, e 6ª feira, dia 16: expediente normal, sem nenhuma alteração;

- 3ª feira, dia 13; 4ª feira, dia 14; 5ª feira, dia 15: expediente das 08h00 às 12h00;

5.2- expediente nas Inspetorias de Ananindeua e Castanhal:

- 2ª feira, dia 12, e 6ª feira, dia 16: expediente normal, sem nenhuma alteração;

- 3ª feira, dia 13; 4ª feira, dia 14; 5ª feira, dia 15: não haverá expediente na Inspetoria,

cabendo o cumprimento da jornada de trabalho na sede do Regional.

5.3- Demais Inspetorias: No decorrer da Semana, de 12 a 16 de dezembro, não haverá

expediente, considerando o deslocamento dos colaboradores, de seus locais de origem para

Belém.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 17/04/2018 09:37:15

PORTARIA N° 460/2016

Página 5 de 5

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

Elias da Silva Lima
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Quarta-Feira, 30 de Novembro de 2016.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 17/04/2018 09:37:15